
DC\1083884LV.doc PE576.473v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0006/2016

1.2.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par mikroplastmasas piesārņojuma samazināšanu

Catherine Bearder (ALDE), Roberta Metsola (PPE), Ricardo Serrão 
Santos (S&D), Margrete Auken (Verts/ALE), Brian Hayes (PPE), Gerben-
Jan Gerbrandy (ALDE), Marco Affronte (EFDD), Linnéa Engström 
(Verts/ALE), Françoise Grossetête (PPE), José Inácio Faria (ALDE), 
Kathleen Van Brempt (S&D)

Zaudē spēku: 1.5.2016



PE576.473v01-00 2/2 DC\1083884LV.doc

LV

0006/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
mikroplastmasas piesārņojuma samazināšanu1

1. Eiropas jūras vides stratēģijas pamatdirektīvā noteikts, ka mikroplastmasa veicina 
nopietnas jūras piesārņojumu problēmas.

2. Mikroplastmasa rodas no dažādiem avotiem, tostarp sadaloties lielākiem plastmasas 
izstrādājumiem vai sintētiskajai tekstilšķiedrai, kā arī no plastmasas mikrolodītēm, ko 
izmanto personīgās higiēnas izstrādājumos.

3. Mazā izmēra dēļ minētās daļiņas nonāk notekūdeņu attīrīšanas iekārtās un tiek novadītas 
okeānu ūdeņos. Mikroplastmasa kļūst izplatīta visās Eiropas jūrās, apdraudot jūras vidi, 
kura to uzņem, tostarp komerciālos nolūkos audzētās sugas.

4. Eiropas Parlamenta 2014. gada 14. janvāra rezolūcijā par Eiropas stratēģiju attiecībā uz 
plastmasas atkritumiem vidē bija pausts aicinājums pakāpeniski samazināt vai pilnībā 
aizliegt vienreizējas lietošanas plastmasu, ko nevar izmantot atkārtoti, piemēram, 
plastmasas mikrolodītes.

5. ASV pašvaldību un valsts līmenī ir uzsāktas attiecīgas politikas iniciatīvas, un daži 
starptautiskie uzņēmumi ir pārtraukuši ražot kosmētikas izstrādājumus, kas satur 
plastmasas mikrolodītes, tādējādi apliecinot minēto darbību īstenošanas iespējas.

6. Tādēļ saskaņā ar ES lomu vides aizsardzībā Komisija tiek aicināta risināt jautājumu par 
plastmasas mikrolodītēm personīgās higiēnas izstrādājumos.

7. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


